ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания Правления

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

от 31.05.2012                                                                                                          № 16-ПР

Члены Правления:

Штром А.Л., первый заместитель председателя;

Борисова Л.П., заместитель председателя;

Булатов Р.Ф., начальник юридического отдела;

Трегубенко Л.В., начальник отдела организации, контроля и сопровождения

принятия тарифных решений;

Семериков В.Е., представитель НП «Совет рынка»;

от Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам:

Трегубенко Л.В., начальник отдела организации, контроля и сопровождения

принятия тарифных решений;

Хитев Д.А., ведущий советник отдела регулирования тарифов на

электрическую и тепловую энергию в комбинированной выработке;

Приглашенные:

От Кабинета Министров Республики Татарстан:

Рогожкин М.А., начальник отдела управления государственным имуществом

Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан;

от Министерства экономики Республики Татарстан:

Сиразиева С.С., первый заместитель министра экономики Республики

Татарстан;

от ОАО «Сетевая компания»:

Глязова Р.И., первый заместитель генерального директора по экономике и

финансам;

Нугуманова С.Н., начальник отдела тарифной политики;

Повестка дня:

1. О внесении изменений в постановление Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам от 26 декабря 2011 г. № 3-15/э «Об установлении

единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям

сетевых организаций на территории Республики Татарстан».

Выступающий – Д.А.Хитев

Рассмотрели:

1. Слушали:

Хитев Д.А. доложил о проекте постановления Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам (далее - Госкомитет) «О внесении изменений в

постановление Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 26

декабря 2011 г. № 3-15/э «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги

по передаче электрической энергии по сетям сетевых организаций на территории

Республики Татарстан».

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об

электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации

«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» от

29.12.2011 г. №1178, приказом Федеральной службы по тарифам от 6 августа 2004 г.

№ 20-э/2 «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых

тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном

(потребительском) рынке», произведен пересмотр единых (котловых) тарифов на

услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Татарстан на

второе полугодие 2012 года по тарифной группе «прочие потребители» в связи с

дополнительными неучтѐнными ранее расходами  ОАО «Сетевая компания» на

мероприятия по приведению объектов сетевого хозяйства в соответствии с

требованиями действующих норм и правил их обслуживания на общую сумму 107,6

млн.руб.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» от

29.12.2011 г. №1178 пересмотр единых котловых тарифов по передаче

электроэнергии для прочих потребителей на второе полугодие 2012 года

осуществляется исходя из увеличения с 1 июля 2012 г. на 11 процентов среднего

одноставочного котлового тарифа на услуги по передаче электрической энергии по

электрическим сетям по отношению к уровню соответствующих тарифов,

установленных с 1 января 2012 г.

При расчете единых (котловых) тарифов на территории Республики Татарстан

приняты суммарная необходимая валовая выручка всех сетевых организаций на

каждом уровне напряжения и заявленная мощность потребителей (3 455,34 МВт),

учтенная в утвержденном сводном прогнозном балансе производства и поставок

электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы

России по Республике Татарстан на 2012 год.

Расчет единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической

энергии по сетям сетевых организаций на 2012 год произведен исходя из:

1. полезного отпуска электрической энергии конечным потребителям

Республики Татарстан – 22 023,2 млн.кВтч.,

2. объема электрической энергии, приобретаемой сетевыми организациями

в целях компенсации потерь при ее транспортировке – 2 102,3 млн. кВтч, в том

числе:

 потери ОАО «Сетевая компания»  - 1895,5 млн. кВтч;

 потери смежных сетевых организаций – 206,8 млн. кВтч.

3. заявленной мощности потребителей по Республике Татарстан - 3 455,34

МВт.

В расчетах учтена прогнозная ставка на покупку потерь на розничном рынке

через гарантирующего поставщика в размере 1 649,22 руб./МВтч., рассчитанная

исходя из прогнозной цены на потери 2011 года с применением индекса-дефлятора

Министерства экономического развития РФ в размере 108%, а также

дифференцированная сбытовая надбавка на потери сетевых организаций 2

полугодия в размере 0,3212 руб./кВтч.

Необходимая валовая выручка на оказание услуг по передаче электроэнергии

по Республике Татарстан установлена  в размере –17 947,9  млн. руб., в том числе:

1. на содержание сетевых организаций Республики Татарстан – 14 215,3 млн.

руб., в том числе:

 смежные сетевые организации Республики Татарстан – 953,0  млн. руб. (с

ростом 107,5% к плану 2011 года);

 ОАО «Сетевая компания» - 13 262,3 млн. руб. с ростом 110%.,

2. на оплату потерь электроэнергии сетевых организаций Республики

Татарстан с учетом дифференцированной сбытовой надбавки 2 полугодия – 3732,5

млн. руб., в том числе:

 на оплату потерь смежных сетевых организаций – 360,7 млн. руб.;

 на оплату потерь ОАО «Сетевая компания» - 3371,8 млн. руб.

Необходимая валовая выручка на содержание сетей ОАО «Сетевая компания»

рассчитана методом долгосрочной индексации в соответствии с Методическими

указаниями, утвержденными Приказом ФСТ РФ №174-э/8. Долгосрочные

параметры регулирования установлены на долгосрочный период регулирования

2012-2014гг. Показатели надежности и качества оказываемых услуг установлены

для компании также на долгосрочный период регулирования в соответствии с

Приказом Министерства энергетики РФ №296. По статьям затрат необходимая

валовая выручка на 2012 год установлена:

1. Оплата услуг ФСК - в сумме 136,7 млн. руб., с ростом 107% к уровню

2011 года.

2. Затраты по статье «Энергия на хозяйственные нужды» принята в

размере 127,2 млн. руб.  с ростом 105,5 % к уровню 2011 года, в соответствии с

прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации.

3. Расходы на оплату труда установлены исходя из штатной численности

персонала 7254 человека, средней заработной платы в размере 36 416 руб., индекса

дефлятора с 1 июля в размере -105,1%. Расходы на оплату труда установлены в

размере 3 169,9 млн. руб. Предложения организации: нормативная численность  -

7700 чел., фонд оплаты труда  - 3 891 млн. руб., средняя заработная плата – 44 710

руб.

4. Отчисления во внебюджетные фонды в соответствии с  Законом 379-ФЗ

от 03.12.2011г «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации по вопросам установления тарифов страховых взносов в

государственные внебюджетные фонды» составляют 30%. С учетом регрессивной

шкалы размер отчислений на социальные нужды на 2012 год составит 919,3

млн.руб. (29%).

5. Затраты по статье «Амортизация основных фондов» на 2012 год

приняты по предложению организации в размере  1 774,6 млн. руб. с ростом 135% к

2011 году. Рост затрат обусловлен вводом основных средств в 2010 году в размере

4 719 млн. руб. и 4934 млн. руб. в 2011 году, в связи  с реализацией инвестиционной

программы.

6. Сумма затрат по статье «Прочие затраты» на 2012 год принята в размере

4 732,6 млн. руб. В данной статье расходов учтены затраты на техническое

обслуживание и эксплуатацию электросетевого хозяйства, расходы на ремонт, сырье

и материалы на техническое обслуживание, ГСМ,  услуги производственного

характера, расходы на уплату налогов, страхование и прочие производственные

расходы, направленные на обеспечение безопасной и надежной работы

электросетевого хозяйства. В том числе:

  расходы на ремонт основных средств в размере 1024,9 млн. руб. с

ростом 102,1 % к уровню 2011 года.

 расходы на уплату налогов в соответствии с налоговым кодексом – 95,4

млн.руб.

7. Расходы на льготное технологическое присоединение учтены в размере

451,993 млн.руб. по предложению организации.

8. Размер валовой прибыли по организации на 2012 год составит 1950,0

млн. руб. со снижением на 17 % к уровню 2011 году, в связи с тем, что необходимая

валовая выручка ОАО «Сетевая компания» сформирована методом долгосрочной

индексации и в соответствии с методическими указаниями утвержденных приказом

ФСТ РФ № 174-э/8 размер инвестиционной составляющей из прибыли составляет

12% от НВВ на содержание сетей. Соответственно прибыль на капитальное

развитие составит 1 560,0 млн. руб., налог на прибыль  390,0 млн. руб.

Расчет единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической

энергии по сетям сетевых организаций Республики Татарстан на 2012 год

произведен исходя из НВВ сетевых организаций и заявленной мощности

потребителей, учтенных при установлении индивидуальных тарифов на услуги по

передаче электрической энергии.

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по

соответствующему уровню напряжения предлагается установить двухставочные и

одноставочные. Кроме того, присутствуют потребители, энергопринимающие

устройства которых присоединены к электрическим сетям сетевой организации

через энергетические установки производителей электрической энергии.

На основании изложенного предлагается согласовать единые котловые

тарифы по передаче электроэнергии для прочих потребителей по сетям сетевых

организаций на территории Республики Татарстан согласно приложениям 1-3.

Выступили:

Штром А.Л. отметил, что изменения коснулись только статьи «Прочие

расходы» на сумму расходов, отраженную в предписании Управления

Ростехнадзора по РТ.

29 мая 2012 г. вопрос «О внесении изменений в постановление

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 26 декабря 2011 г.

№ 3-15/э «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче

электрической энергии по сетям сетевых организаций на территории Республики

Татарстан» был рассмотрен на заседании Согласительной комиссии. Члены

Согласительной комиссии согласовали предлагаемые тарифы и рекомендовали

рассмотреть вопрос на заседании Правления Госкомитета.

Голосовали за утверждение постановления Госкомитета «О внесении

изменений в постановление Государственного комитета Республики Татарстан по

тарифам от 26 декабря 2011 г. № 3-15/э «Об установлении единых (котловых)

тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям сетевых

организаций на территории Республики Татарстан».

Форма голосования открытая:

«за» – 5

«воздержался» - 1.

Решили:

1.1.  Внести изменения в постановление Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам от 26 декабря 2011 г. № 3-15/э «Об установлении

единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям

сетевых организаций на территории Республики Татарстан»:

- приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему

протоколу;

- приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему

протоколу;

- приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему

протоколу.

Протокол вела                 Л.В.Трегубенко

6

Приложение 1 к протоколу

заседания Правления

Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам

от 31 мая 2012 г. № 16-пр

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по

сетям сетевых организаций на территории Республики Татарстан

с 1 июля 2012 года по 31 декабря 2012 года

(без учета НДС)

№№

п/п
Показатель

Единица

измерения

Диапазоны напряжения

ВН СН-I СН-II НН

1. Тарифная группа «население»

1. Одноставочный тариф  руб./МВт·ч 974,25 974,25 974,25 974,25

2. Тарифная группа «прочие потребители»

2.1. Одноставочный тариф
руб./МВт·ч 523,61

920,98

2 198,77

2 655,86

2.1.1.

Одноставочный тариф для

потребителей, получающих

электрическую энергию и

мощность с шин

(распределительных

устройств) генераторного

напряжения

руб./МВт·ч

438,52 438,52 438,52 438,52

2.2. Двухставочный тариф

2.2.1.
ставка за содержание

электрических сетей

руб./МВт·мес. 328

207,12

468

896,57

1 143

172,39

1 814

729,44

2.2.2

ставка за содержание

электрических сетей для

потребителей, получающих

электрическую энергию и

мощность с шин

(распределительных

устройств) генераторного

напряжения

руб./МВт·мес.

328

207,12

328

207,12
328 207,12 328 207,12

2.2.3

ставка на оплату

технологического расхода

(потерь) в электрических

сетях

руб./МВт·ч

84,64

125,44

205,18

489,43

7

Приложение 2 к протоколу

заседания Правления

Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам

от 31 мая 2012 г. № 16-пр

Долгосрочные параметры регулирования

для ОАО «Сетевая компания» на 2012-2014 гг.

Наименование

сетевой

организации

Год

Базовый

уровень

подконтрольны

х расходов

Индекс

эффективности

подконтрольных

расходов

Коэффициент

эластичности

подконтрольных

расходов по

количеству

активов

Максимальная

возможная

корректировка

необходимой

валовой

выручки,

осуществляемая

с учетом

достижения

установленного

уровня

надежности и

качества услуг

тыс.руб. % % %

ОАО «Сетевая

компания»

2012 8 853 659,36 1 75 1

2013

1 75 2

2014

1 75 2

8

Приложение 3 к протоколу

заседания Правления

Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам

от 31 мая 2012 г. № 16-пр

НВВ сетевых организаций на долгосрочный период регулирования

(без учета оплаты потерь)

Наименование сетевой

организации
Год

НВВ сетевых организаций без учета

оплаты потерь

тыс.руб.

ОАО «Сетевая компания»

2012 13 262 357,10

2013

2014